《上海市省间清洁购电交易机制实施办法》有关解读说明
链接：www.china-nengyuan.com/news/174394.html
来源：上海市发展和改革委员会

《上海市省间清洁购电交易机制实施办法》有关解读说明

 按照国家电力体制改革工作要求和本市电力体制改革工作部署，结合本市煤炭消费总量控制工作，我委总结《上海
市省间清洁购电交易机制实施办法（试行）》运行经验，与市经信委、华东能监局共同研究制订了《上海市省间清洁
购电交易机制实施办法》（以下简称“办法”）。现将相关问题进行政策解读：

 1、本次《办法》出台的背景是什么？

 2017年年底习总书记在中央经济工作会议上指出，要扩大省间发电权交易规模，进一步做好风、光新能源消纳工作
。2018年4月，国家能源局下发《关于进一步促进发电权交易有关工作的通知》（国能发监管〔2018〕36号），要求
通过进一步促进跨省跨区发电权交易等方式，加大清洁能源消纳力度。上海市政府印发的《上海市2018-2020年煤炭
消费总量控制工作方案》（沪府办〔2018〕7号）中严格限定了本市燃煤电厂的用煤指标。因此，超出电煤总量的部
分将通过省间发电权交易等方式购入市外清洁能源予以平衡。为了统筹好安全、清洁、经济三大目标，统筹好市内机
组少发与市外来电多发带来的利益矛盾，有必要出台该办法，在确保供电安全、确保控煤目标两条红线的前提下，深
入推进发电权交易，建立结合控煤目标要求的清洁购电交易机制，通过合适的外购电交易方式来削减发电用煤。

 2、市场成员有哪些？

 交易组织方：省间发电权交易、省间中长期外购电交易、委托交易、授权外购交易由上海电力交易中心为主组织开
展；省间临时外购电交易和省间可再生能源现货交易由市电力公司为主组织开展。

 售电方：优先考虑上海电网调峰能力范围内的市外风力、光伏、水力等可再生能源发电企业和市外核电，经市发展
改革委组织市电力公司等论证研究，符合上海供电安全的国家规划的皖电送沪机组和其它市外清洁火电也可参与交易
。

 购电方：主要为市电力公司、市内火电企业和经市内火电企业委托的上海售电公司，市内火电企业初期为市内煤电
企业。

 3、交易品种有哪些？

 （1）基于基数电量的省间发电权交易。基数电量是指根据市政府下达的年度电煤控制指标，相应确定的公用燃煤
电厂年度发电量计划中的电量指标。

 （2）基于基数调节电量省间发电权交易。基数调节电量是指综合考虑控煤、电厂经营等因素，公用燃煤电厂年度
发电量计划中除基数电量指标外另追加的电量指标，该部分电量应通过交易方式由省外清洁电源替代发电。

 （3）基于政府调节电量的省间外购电交易。政府调节电量是指考虑省间能源战略合作和支持西部省份发展，政府
预留的年度外购电指标。

 （4）基于自备电厂控煤压量替代电量开展的外购电交易。自备电厂控煤压量替代电量是指为完成市政府下达的年
度电煤控制指标，市内自备电厂压减的自发自用电量。

 4、交易组织方式有哪些？

 （1）基数调节电量省间发电权交易按自行或委托交易与政府授权交易并重两种方式组织。基数调节电量省间发电
权的年度交易，先由电厂自行开展或采用委托方式开展，原则上应于上年度的11月上旬前完成交易申请。11月上旬后
，基数调节电量若有未完成交易部分，剩余电量由政府授权市电力公司、上海电力交易中心代表发电企业开展交易。

 （2）授权外购交易按“政府委托，公平受益”原则开展，市电力公司和上海电力交易中心应均衡完成市内各发电
集团基数调节电量未完成交易部分电量指标。优先从发电集团内供电煤耗最高档次的机组开始替代，剩余电量由次高
档次机组消纳，依次类推。在同档次机组中按照机组容量大小比例分配替代电量。

 （3）自备电厂控煤压量替代电量交易，可先由自备电厂与市外清洁电源双边协商，也可委托市电力公司、售电公
司，约定利益分成机制通过上海电力交易中心来外购电。双边交易和委托外购交易应在上年11月上旬前完成交易申请

                                                  页面 1 / 2

《上海市省间清洁购电交易机制实施办法》有关解读说明
链接：www.china-nengyuan.com/news/174394.html
来源：上海市发展和改革委员会

；11月上旬后仍有缺口的，剩余电量政府授权市电力公司、上海电力交易中心开展外购电。

 （4）政府调节电量省间外购电交易，由市电力公司和上海电力交易中心根据市政府下达的政府调节电量指标，开
展省间中长期外购电交易、“临时交易”和“现货交易”。

 5、补偿机制是什么？

 省间清洁购电交易应兼顾市外清洁电源的合法权益和市内发电企业的合理补偿。

 （1）政府调节电量偏重省间能源战略合作和支持西部省份发展需要，根据国家降电价政策基于政府调节电量的外
购电交易价差全部用于本市工商业用户降价。

 （2）控煤压减电量省间电能替代交易的降价空间，全部用于该自备电厂疏导用电成本。

 （3）基数电量省间发电权交易和自行开展的基数调节电量省间发电权交易，交易收益由公用燃煤电厂和市外清洁
电源以市场化方式分享。

 （4）基数调节电量省间发电权交易以“授权外购交易”方式开展时，市场化成交价与燃煤标杆上网电价之间的外
购交易价差一部分用于补偿发电企业，一部分用于补偿市电力公司。

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/174394.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/174394.html
http://www.tcpdf.org